제47(당)기 제46(전)기
금융자산
 금융리스자산 954,957,780 794,451,281 852,911,740 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드
 대출채권 2,555,253,067 2,296,005,849 2,543,978,563 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드
 카드자산 99,786,584 110,707,086 109,389,900 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드
 기타자산 39,450,646 45,410,017  40,522,460 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드
금융부채
 차입부채 2,261,083,031 1,025,507,977 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드
 기타부채 255,065,015 253,300,274 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

확정급여채무 19,294,587 18,656,147
사외적립자산 (18,661,179) (18,426,482)

합  계 633,408 229,665

구  분 제47(당)기 제46(전)기

할인율 3.06% 2.74%

미래임금상승률 3.50% 3.00%

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

확정급여채무의 현재가치(기초) 18,656,147 16,751,526
당기근무원가 1,814,127 1,747,324
이자비용 498,536 431,384
보험수리적 손익 507,210 489,400
  경험조정에 의한 보험수리적 손익 298,389 394,946
  가정 변동에 의한 보험수리적 손익 208,821 94,454
급여지급액 (2,181,433) (763,487)
과거근무원가 - -

- 66 -

(3)-4 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

(3)-5 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3)-6 당기와 전기 중 확정급여제도 관련 손익은 다음과 같습니다.

(3)-7 당기말 현재 당사의 확정급여채무의 가중평균 예상만기는 6.98년이고, 다음 연차보고기간

동안의 제도에 대한 예상기여금은 2,415,688천원입니다.

(3)-8 당기말 현재 유의적인 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석결과는 다음과

같습니다.

(3)-9 당기말 현재 할인되지 않은 연금급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

가  정 확정급여채무의 증감율

가정의 1% 증가시 가정의 1% 감소시

미래임금상승율 7.12% 증가 6.40% 감소
할인율 6.37% 감소 7.22% 증가

(단위 : 천원)
만기 1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

확정급여채무의 현재가치(기말) 19,294,587 18,656,147

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

현금및예치금
활성시장가격존재 활성시장가격미존재 활성시장가격존재 활성시장가격미존재

- 18,661,179 - 18,426,482

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

사외적립자산의 공정가치(기초) 18,426,482 16,659,874
사외적립자산의 이자수익 492,234 441,121
당기손익으로 인식된 이자를 제외한
사외적립자산의 수익 (293,657) (182,913)

사용자의 기여금 2,196,545 2,271,886
급여지급액 (2,160,425) (763,486)
사외적립자산의 공정가치(기말) 18,661,179 18,426,482

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

당기근무원가 1,814,127 1,747,324
이자비용 498,536 431,384

사외적립자산의 이자수익 (492,234) (441,121)
당기 인식된 보험수리적 손익 - -

과거근무원가 - -
합  계 1,820,429 1,737,587

- 67 -

(3)-9 한편, 당기 확정기여형으로 인해 인식한 퇴직급여는 237,882천원 (전기 188,842천원) 입니

다.

7-3) 충당금내역

(단위 : 억원)
구분 당해 연도 직전연도

대손충당금 616 800

감가상각충당금 375 737

급여지급액 1,377,933 1,488,343 6,494,918 14,859,241 24,220,435

- 68 -

8. 연결재무제표감사보고서 : 연결감사보고서의 본문 및 특기사항 공시

우리는 별첨된 산은캐피탈주식회사와 그 종속기업의 연결재무제표를 감사하였습니다. 동 연결재

무제표는 2017년 12월 31일과 2016년 12월 31일 현재의 연결재무상태표, 동일로 종료되는 양 보

고기간의 연결포괄손익계산서, 연결자본변동표 및 연결현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의

요약과 그 밖의 설명정보로 구성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 연결재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 연결재무제표를 작성하는데 필요하다고

결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 연결재무제표에 대하여 의견을 표명하는데

있습니다. 우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가

윤리적 요구사항을 준수하며 연결재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신

을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 연결재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니

[…]

금융리스자산 1,045,802,794  953,048,887 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  대출채권 2,626,684,118 2,618,961,068 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  카드자산  99,786,584   109,389,900 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  기타자산  34,309,208   36,586,019 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

금융부채

  차입부채  2,311,812,536 1,102,540,312 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

  기타부채  271,379,711 271,851,852 DCF 모형 조달금리, 신용스프레드, 기타스프레드

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

확정급여채무 19,336,848 18,707,353
사외적립자산 (18,661,179) (18,426,482)

합계 675,669 280,871

구  분 제47(당)기 제46(전)기
할인율 3.06% 2.74%

미래임금상승률 3.50% 3.00%

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

확정급여채무의 현재가치(기초) 18,707,353 16,982,455
당기근무원가 1,828,446 1,767,140
이자비용 498,536 431,383
보험수리적 손익 507,210 489,400
  경험조정에 의한 보험수리적 손익 298,389 394,946
  가정 변동에 의한 보험수리적 손익 208,821 94,454
급여지급액 (2,181,433) (763,486)
기타 (23,264) (199,539)
확정급여채무의 현재가치(기말) 19,336,848 18,707,353

- 105 -

(3)-4 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

(3)-5 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3)-6 당기와 전기 중 확정급여제도 관련 손익은 다음과 같습니다.

(3)-7 당기말 현재 지배기업의 확정급여채무의 가중평균 예상만기는 6.98년이고, 다음 연차 보고

기간동안의 제도에 대한 예상기여금은 2,415,868천원입니다.

(3)-8 당기말 현재 지배회사의 유의적인 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석

결과는 다음과 같습니다.

9) 당기말 현재 할인되지 않은 연금급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

가  정 확정급여채무의 증감율
가정의 1% 증가시 가정의 1% 감소시

미래임금상승율 7.12% 증가 6.40% 감소
할인율 6.37% 감소 7.22% 증가

(단위 : 천원)
과  목 제47(당)기 제46(전)기

현금및예치금
활성시장가격존재 활성시장가격미존재 활성시장가격존재 활성시장가격미존재

- 18,661,179 - 18,426,482

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

사외적립자산의 공정가치(기초) 18,426,482 16,659,874
사외적립자산의 이자수익 492,234 441,121
당기손익으로 인식된 이자를 제외한 사
외적립자산의 수익 (293,657) (182,913)

사용자의 기여금 2,196,545 2,271,887
급여지급액 (2,160,425) (763,487)
사외적립자산의 공정가치(기말) 18,661,179 18,426,482

(단위 : 천원)
구  분 제47(당)기 제46(전)기

당기근무원가 1,828,446 1,767,140
이자비용 498,536 431,383

사외적립자산의 기대수익 (492,234) (441,121)
과거근무원가 - -

합계 1,834,748 1,757,402

(단위 : 천원)

- 106 -

10) 한편, 당기 확정기여형으로 인해 인식한 퇴직급여는 237,882천원(전기 188,842천원) 입니다.

13-3) 연결재무제표의 작성대상에 속한 종속회사 내역

- 종속기업 현황

(*) 지배기업은 당해 기업 의결권의 과반수를 소유하고 있지 않지만 업무집행사원으로서 관련

동을 지시할 수 있는 힘이 있고 변동이익에 노출되어 있으며, 이익에  향을 줄 수 있도록 힘을

사용할 능력이 있으므로 당해 기업을 연결회사에 포함하였습니다.

- 종속기업의 요약 재무정보

투자회사 피투자회사 지분율(%) 결산월 소재지 업종

산은캐피탈㈜

Vietnam Int'l Leasing Co., Ltd. 81.65 12월 베트남 금융업

아이큐브투자조합 1호(*) 6.49 12월 대한민국 금융투자업

KoFC-KDBC Pioneer Champ 2010-4호
벤처투자조합(*)

50.00 12월 대한민국 금융투자업

KDBC특허사업화투자조합2호(*) 33.33 12월 대한민국 금융투자업

KDBC바이오메디칼신성장동력투자펀드 60.00 12월 대한민국 금융투자업

KDBC식품산업투자조합1호(*) 50.00 12월 대한민국 금융투자업